UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT - NVY
V/v đảm bảo an toàn thực phẩm trong

điều kiện thời tiết nắng nóng và bão, lũ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày     tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Bệnh viện đa khoa/chuyên khoa tuyến tỉnh;
- Bệnh viện đa khoa huyện, Bệnh viện đa khoa khu vực.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, trong thời gian

tới thời tiết nắng nóng tiếp tục sảy ra, đặc biệt tại khu vực Bắc Bộ và Trung Bộ, số ngày

nắng nóng sảy ra nhiều hơn trung bình nhiều năm và gay gắt hơn so với cùng kỳ năm

2022, trong khoảng thời gian từ tháng 6 đến tháng 8/2023, có nhiều cơn bão và áp thấp

nhiệt đới trên Biển Đông, ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động sản xuất và sức khỏe cộng

đồng. Tình hình ngộ độc thực phẩm có chiều hướng gia tăng do thực phẩm bị ô nhiễm

vi sinh vật gây bệnh và độc tố tự nhiên có trong nấm độc, côn trùng, cây, quả rừng, thủy

hải sản...Nguyên nhân chính do điều kiện thời tiết thời tiết thuận lợi cho sự phát triển của

động, thực vật chứa độc tố tự nhiên; ô nhiễm môi trường và thiếu nước sạch để chế biến,

vệ sinh dụng cụ; nhu cầu sử dụng các thực phẩm tươi sống, thực phẩm không qua nhiệt,

thức ăn đường phố, nước giải khát, nước đá tăng cao ở cả gia đình, bếp ăn tập thể, bữa

ăn đông người, khu du lịch…

Thực hiện Công văn số 1281/ATTP-NĐTP ngày 07/6/2023 của Cục An toàn

thực phẩm - Bộ Y tế V/v bảo đảm an toàn thực phẩm trong điều kiện thời tiết nắng nóng

và bão, lũ năm 2023; Để chủ động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc

thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Sở Y tế đề nghị các đơn vị liên quan chủ động triển khai

nội dung sau:

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm/Trung tâm Y tế huyện, thành phố

Khẩn trương xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm mùa Hè và mùa

bão, lũ quét trên địa bàn; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối

với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung vào cơ sở sản xuất thực phẩm

ăn ngay, các cơ sở kinh doanh nước giải khát, nước đá, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, bếp ăn tập thể tại các trường học, bệnh viện, khu công nghiệp… Phát hiện sớm và

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm và công khai các vi

phạm trên phương tiện thông tin.

Tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm

tại cộng đồng. Phối hợp với các cơ quan chức trên địa bàn kiểm soát chất lượng an toàn

thực phẩm các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ

đồng bào vùng lũ lụt nhằm đảm bảo không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập vỡ, hết

hạn sử dụng… đến tay người dân.

2

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Trung tâm Kiểm soát bệnh tật,

Trung tâm Y tế huyện/thành phố

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo

quản và sử dụng thực phẩm an toàn. Đối với các vùng có nguy cơ chịu ảnh hưởng của

bão, lũ quét cần chủ động kế hoạch dự trữ các loại lương thực, thực phẩm chế biến sẵn,

nước uống đóng chai, các loại vitamin, thuốc men, các hoá chất sát khuẩn của ngành y tế.

- Tuyên truyền để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng tuyệt

đối không sử dụng gia súc, gia cầm chết bệnh, chết không rõ nguyên nhân làm thức ăn

hoặc chế biến thực phẩm; thực hiện ăn chín, uống chín, nước sử dụng để ăn uống, chế

biến thực phẩm phải khử trùng, đặc biệt là trong thời gian bão, lũ quét xảy ra.

- Tuyên truyền để người dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt, kinh doanh, sử

dụng các động thực vật độc như: côn trùng lạ, …, nấm độc, cây, quả, rau rừng...; Tập

trung tuyên truyền đối với đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa.

- Phổ biến các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống và kinh doanh thức ăn đường phố tại các trường học, bệnh viện, khu

công nghiệp, khu chế xuất…Yêu cầu các cơ sở tuyệt đối không sử dụng các nguyên liệu

thực phẩm, sản phẩm thực phẩm đã bị ôi thiu, hỏng, mốc, không rõ nguồn gốc, quá hạn

sử dụng để chế biến, kinh doanh.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế huyện/thành phố; Bệnh

viện đa khoa/chuyên khoa tuyến tỉnh; Bệnh viện đa khoa huyện, Bệnh viện đa

khoa khu vực

Chủ động dự trữ thuốc men, hoá chất, phương tiện, nhân lực, phương án sẵn

sàng phối hợp hoặc chủ động xử lý, khắc phục khi có ngộ độc thực phẩm hoặc các bệnh

dịch liên quan đến thực phẩm xảy ra, không để lan rộng trong cộng đồng.

Tiếp tục triển khai nội dung Công văn số 104/BCĐ-ATTP ngày 28/4/2023 của

Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh Hà Giang về việc tăng cường tuyên

truyền, phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên; Công văn số 682/SYT-

NVY ngày 04/4/2023 của Sở Y tế Hà Giang về việc tăng cường công tác phòng chống

ngộ độc do độc tố Clostridium botulinum.

Nhận được công văn, đề nghị các đơn vị y tế chủ động triển khai và báo cáo kết

quả về Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm), tổng hợp báo cáo Cục An toàn

thực phẩm./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Cục ATTP - Bộ Y tế (B/c);

- BCĐ CSSKND tỉnh (B/c);

- BCĐ CSSKND các huyện, TP;

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY, ATTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Hùng Vương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T15:54:44+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T15:54:45+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T15:55:00+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!